co, & Mœsia ; desperans eam posse
retineri: * abductosq; Romanos
ex vrbibus & agris Daciæ, in media
Mœsia collocauit: & est in dextera
Danubio in mare fluenti, cum antea
fuerit in lœua. * *Occiditur servi sui
fraude*, qui ad quosdam militares vi-
ros, amicos ipsius, nomina pertulit
annotata falso, manum ejus imitatus,
tanquam Aurelianuſ ipsos pararet oc-
cidere. * Itaq; vt præueniretur, ab
ijſdem *interfectus* est in itineris medio,
quod inter Constantinopolim & He-
racléam est stratæ veteris. locus *Ceno-
phurium* appellatur. * Morstamen
eius in vltæ non fuit, meruit quoq; *in-
ter Diuos* referri. Imperauit annos quin-
que menses VI.

70 * TACITVS post hunc suscepit im- 1027
perium; *vir egregiè moratus*, & reip. ge-
rendæ idoneus. * Nihil tamen cla-
rum potuit ostendere, intra sextum
mensem imperij morte præuentus.

* FLORIANVS, qui Tacito succeſſe-
rat, duobus mensibus & diebus XX. in
im-

imperio fuit; neq; quicquam dignum
memoria egit.

1028 * Post hunc PROBVS, vir illustris
gloria militari, ad administrationem
reip. accessit. * Gallias à Barbaris
occupatas ingenti præliorum felicita-
te restituit. * Quosdam imperium 78
usurpare conatos, scilicet Saturninum in
Oriente, Proculum & Bonosum Agrippi-
næ, certaminibus oppressit. * Vine-
as Gallos & Pannonios habere permis-
it Opere militari Almum montem a-
pud Syrmium, & Aureum apud Mœsi-
am superiorem, vineis conseruit, & pro-
uincialibus colendos dedit. * Hic
cum bella innumera gessisset, pace par-
ta, dixit, Breui milites necessarios non futu-
ros. * Vir acer, ac strenuus, iustus,
& qui Aurelianum æquaret gloria mi-
litari, morum tamen ciuitate supe-
raret. * Interfectus est tamen Syrmij
tumultu militari in turre ferrata. Im-
perauit annos VI. menses quatuor.

1033 * Post hunc CARVs est factus Au-
gustus, Narbonæ natus in Gallia: *
Qui confessim Carinum & Numerianum
filios,

78
filios, Cæsares fecit, cum quibus reg-
nauit duobus annis. * Sed dum
bellum aduersum *Sarmatas* gerit, nun-
ciato Persarum tumultu, ad Orientem
profectus, res contra Persas nobiles ges-
fit: ipsos prælio fudit. * Seleuci-
am & Ctesiphontem, urbes nobilissi-
mas cepit. Et cum castra supra Tigri-
dem haberet, i^ctū diuini fulminis pe-
riit. * *NVMERIANVS* quoq; filius
eius, quem secum ad Persas duxerat,
adolescens egregiæ in dolis, cum ocul-
lorum dolore correptus lecticulæ ve-
heretur, *impulsore Apro*, qui ficer eius
85 erat, per insidias occisus est: * & cum
dolo occultaretur ipsius mors, quo
vsq; Aper inuadere posset imperium,
foetore cadaueris prodita est. * Mi-
litites enim, qui eum sequebantur, fœ-
tore commoti, diductis lecticulæ pal-
lijs, post aliquot dies mortem eius no-
tam habere potuerunt. * Interea
CARINVS, quem Cæsarem, in Parthos
proficiscens Carus, in Illyrico, Gal-
lia, Italia reliquerat, omnibus sceleri-
bus coinquinauit: * plurimos innoxi-

os fictis criminibus occidit: matrimo-
nia nobilia corrupti. * Condisci-
pulis quoq; , qui eum in auditorio vel
leui fatigatione taxauerant, pernici-
osus fuit. Ob quæ omnibus bonis innisus,
non multò post pœnas dedit. * Nam⁹⁰
de Perside victa exercitus rediens, cum
Carum Augustum fulmine, Numeria-
num Cæfarem insidijs perdidisset,
1037 DIOCLETIANVM imperatorem crea-
uit, Dalmatiā oriundum. * virum
obscurissimè natum, adeò ut à plerisq; scri-
bæ filius, à nonnullis Anulinis enato-
ris libertinus fuisse credatur. * Is
prima militum concione iuravit Nume-
rianum nullo suo dolo imperfectum. * Et
cnm iuxta eum Aper, qui Numeriano
insidias fecerat, constitisset, in con-
spectu exercitus manu Diocletiani
gladio percussus est. * Postea Cari-
num omni odio & detestatione viuen-
tem, apud Murgum ingenti prælio vicit,
proditum ab exercitu suo, quem for-
tiorem habebat, certè desertum inter
Viminacium atq; Aureum montem.⁹⁵
* Ita rerum Romanarum potitus, cum

rumultum rusticani in Gallia concitas-
sent, & factionis suæ Bagaudarum nomen
imponerent; duces autem haberent
Amandum & Aelianum; * ad subi-
gendos eos *Maximianum Herculeum* Cæ-
farem misit: qui leuibus prælijs agre-
stes domuit, & partem Galliæ refor-
mavit. * Post hæc tempora etiam
Carausius, qui vilissime natus, in stre-
nuo militiæ ordine famam egregiam
fuerat consecutus. * cum apud Bo-
noniam per tractum Belgicæ & Armo-
ricæ pacandum mare accepisset, quod
Franci & Saxones infestabant, * mul-
tis barbaris sæpè captis, nec prædâ
integrâ, aut provincialibus redditâ,
100 aut imperatoribus missâ; * cùm
suspicio esse cœpisset, consulatò ab eo
admitti barbaros, vt transeuntes cum
præda exciperet, atq; hac se occasio-
ne ditaret, à Maximiano *inffusus occidi*,
purpuram sumpfit, & *Britannias occupa-*
uit. * Ita cum per omnem orbem
terrarum resturbatae essent, & *Carau-*
sius in *Britannijs* rebellaret, *Achilleus* in
AEGypto, *Africam* *Quinquegentiani* infe-
stant,

stant, *Narsus Orienti bellum inferret*, * *Diocletianus Maximianum Herculeum ex Cæsare fecit Augustum; Constantium & Maximianum Cæsares.* * *Quorum Constantius per filiam nepos Claudij traditur; Maximianus Galerius in Dacia haud longè à Sardica natus.* * atq; vt eos affinitate coniungeret, *Constantius priuignam Herculij Theodoram accepit; ex qua postea sex liberos, Constantini fratres habuit:* * *Gale-*¹⁰⁵ *rius filiam Diocletiani Valeriam: ambo uxores, quas habuerant, repudiare compulsi.* * *Cum Carausio tamen, quum bella frustra tentata essent, contra virum rei militaris peritissimum, ad postremum pax conuenit.* * *Eum post septennium Allectus, socius ejus, occidit, atq; ipse post eum Britannias triennio tenuit.* * *Qui ductū Asclepiodoti præfecti prætorio est op̄presius. Ita Britanniae decimo anno receptæ.* * *Per idem tempus à Constantio Cæsare in Gallia pugnatum est circa Lingones: die vna aduersam & secundam fortunam expertus est.* * ¹¹⁰

Nam

Nam cum repente barbaris ingruentibus, intra ciuitatem esset coactus, tam præcipiti necessitate, ut clavis portis in murum funibus tolleretur, vix quinq; horis medijs aduentante exercitu, sexaginta ferè millia Alamanorum cecidit. * Maximianus quoque Augustus bellum in Africa profligauit, domitis *Quinquegentianis*, & ad pacem redactis. * Diocletianus obfessum Alexandriæ Achilleum octauo ferè mense superavit, eumq; interfecit. * Victoria acerbè usus est totam AEgyptum grauibus proscriptionibus cædibusq; foedauit. * Ea tamen occasione ordinauit prouide multa, & disposuit, quæ ad nostram ætatem manent. * Galerius Maximianus primo aduersum prælium, exin secundum habuit, inter Callinicum Carrasq; congressus, quum inconsulte magis, quam ignavè dimicasset. * admodum enim parua manu cum copiosissimo hoste commisit. * Pulsus igitur, & ad Diocletianum profectus, cum ei in itinere occurrisset, tanta in-

*Solentia fertur à Diocletiano exceptus, vt
per aliquot passuum millia purpura-
tus tradatur ad vehiculum cucurisse.*

* *Mox tamen per Illyricum Mœsiam-
que contractis copijs, rursus cum Narseo
Ormisde & Saporis aeo, in Armenia ma-
iori pugnauit successu ingenti, nec
minore consilio simulq; fortitudine :*

* *quippe qui etiam speculatoris mu-
nus cum altero ac tertio equite susce-
perit. * Puiso Narseo castra eius diri- 120*

puit, vxores, sorores, liberos cepit:

* *infinitam extrinsecus Persarum no-
bilitatem, gazam Persicam copiosissi-
mam: ipsum in vltimas regni solitudi-
nes cœgit. * Quare à Diocletia-*

*no, in Mesopotamia cum præsidijs
tum morante, ouans regressus, ingen-
ti honore susceptus est. * Varia*

*deinceps & simul, & viritim bella ges-
serunt, Carpis & Basternis subactis, Sar-*

*matis viatis: * quarum nationum
ingentes captiuorum copias in Roma-*

*nis finibus locauerunt. * Diocle- 125*

tianus moratus callidè fuit, sagax præ-

terea, & admodum subtilis ingenio,

&

& qui seueritatem suam aliena inuidia
vellet explere. * *Diligentissimus* ta-
men, & *solertissimus* princeps; & qui
in imperio Romano primus Regiae consuetudi-
nis formam magis, quam Romanæ libertatis
innexit: * adorariq; se iussit, quum
ante eum cuncti salutarentur: orna-
menta gemmarum vestibus calcea-
mentisq; indidit. * Nam prius *im-
perij insigne* in chlamyde purpurea tan-
tum erat; reliqua communia. * *Her-
cilius autem propalam ferus, & inciui-
lis ingenij, asperitatem suam etiam*
130 *vultus horrore significans.* * Hic
naturæ suæ indulgens, Diocletiano
in omnibus est seuerioribus consilijs
obsecutus. * Cum tamen ingraue-
scente æuo parùm seidoneum *Diocle-
tianus* moderando imperio esse senti-
ret, auctor *Hercilio* fuit, ut *in priuatam*
vitam concederent, & stationem tuendæ
*reip. viridioribus iunioribusq; man-
darent.* * Cui ægrè collega obtém-
perauit. tamen *uterq; una die priuato*
habitu imperij insigne mutauit; * *Ni-
comediæ Diocletianus; Hercilius Me-*

diolani: post triumphum inclytum,
quem Romæ ex numerosis gentibus
egerant; * pompâ ferculorum il-
lustri, quâ Narsei coniuges sororesq;;
& liberi ante currum ducti sunt. * 135
Concesserunt tunc *Salonas* vnuſ, alter
in Lucaniam. *Diocletianus* priuatus in
villa, quæ haud procul à *Salonis* est,
præclaro otio senuit: * in usitata virtute
vſus, vt ſolus omnium poſt conditum
Romanum imperium ex tanto fastigio
ſponte ad priuatæ vitæ ſtatim, ciuili-
tatemq; remearet. * Contigit igi-
tore ei, quod nulli poſt natos homines,
ut cum priuatus obijſſet, *inter Diues* ta-
men referretur.

EUTROPII LIBER DE-
CIMVS.

ross **H**is igitur abeuntibus ad admini-
ſtrationem Reipub. **CONSTAN-**
TIVS & GALERIVS Augſti creati
ſunt: diuifusq; inter eos Romanus or-
bis, vt Galliam, Italiam, Africam, Con-
ſtan̄tius: Illyricum, Asiam, Orientem
Gale-

Galerius obtineret; sumptis duobus
Cæsaribus. * Constantius tamen, con-
tentus dignitate Augusti, Italiæ at-
que Africæ administrandæ solicitudi-
nem recusauit: * Vir egregius, &
præstantissimæ ciuitatis, diuinijs pro-
vincialium ac priuatorum studens,
fisci commoda non admodum affe-
ctans: ducensq; Melius, publicas opes à pri-
uatis haberí, quām intra unum claustrum re-
seruari. * Adeò autem cultus modici,
ut feriatis diebus, si cum amicis nu-
merosioribus esset epulandum, priva-
torum eis argento ostiatim petito tri-
clinia sternerentur. * Hic non mo-
dò amabilis, sed etiam venerabilis
Gallis fuit: præcipue quod Diocletia-
ni suspectam prudentiam, & Maximi-
ani sanguinariam temeritatem impe-
rio eius euaserant. * Obiit in Britan-
nia, Eboraci, principatus anno tertio
decimo, atq; inter diuos relatus est.

* Galerius vir & probè moratus, &
egregius in re militari, cùm Italiam
quoq; sinente Constantio administra-
tioni suæ accessisse sentiret, Cæsares

duos creauit: * Verūm Constantio
mortuo, CONSTANTINVS ex obscurio-
ri matrimonio eius filius, in Britannia
creatus est Imperator, & in locum pa-
tris exoptatissimus moderator ac-
cessit. * Romæ interea prætoria-
ni, excitato tumultu, MAXENTIVM
Herculij filiū, qui haud procul ab urbe
in uia publica morabatur, Augustum
nuncupauerunt. * Quo nuncio ¹⁰
Maximianus Herculius ad spem erectus re-
sumendi fastigij, quod inuitus amiser-
at, Romam aduolauit è Lucania, quam
sedem priuatus elegerat, in agris a-
mœnissimis consenescens: * *Dio-
clerianumq;* etiam per literas adhorta-
tus est, vt depositam resumeret pote-
statem: quas ille irritas habuit. * sed
aduersum motum prætorianorum at-
que Maxentij, *Seuerus Cæsar* Romam
mislus à Galerio, cum exercitu venit:
obsidensq; urbem, militum suorum
sceleredesertus est. * auctæ Maxen-
tio opes, confirmatumq; imperium.
Seuerus fugiens, Rauennæ imperfectus
est. * *Herculus* tamen *Maximianus*,
post

post hæc in concione exercitus filium
Maxenium denudare conatus, seditionem & conuitia militum tulit. * Inde ad Gallias profectus est: dolo composite, tanquam à filio esset expulsus, ut Constantino genero iungeretur: * moliens tamen *Constantinum* reperta occasione interficere, qui in Gallijs & militum & provincialium ingentiam fauore regnabat, * *cæsis Francis atq; Alamannis*, captisq; eorum regibus: quos etiam bestijs, cùm magnificum spectaculum muneris parasset, obiecit.

* Detectis igitur insidijs per *Faustram* filiam, quæ dolum viro enunciauerat, profugit *Herculus Massiliam*; * ibiq; oppressus (ex ea etenim nauigare ad filium præparabat) pœnas dedit iustissimo exitu: vir ad omnem asperitatem fæuitiamq; proclivus, infidus, incommodeus, ciuitatis penitus expers.

* Per hoc tempus *LICINIVS* à Galerio imperator est factus, Dacia oriundus, notus ei antiqua consuetudine, & in bello, quod aduersus Narsum gesserat, strenuis laboribus & officijs

ficijs acceptus: mors Galerij confe-
stim secuta est. * Respub. tum ab
his *quatuor imperatoribus* tenebatur,
Constantino & Maxentio, filijs Augu-
storum, Licinio & Maximino, nouis
hominib⁹. * Quinto tamen *Con-*
stantinus imperij sui anno, *bellum aduer-*
sum Maxentium ciuale commouit; co-
pias eius multis prælijs fudit: * ip-
sum postremò Romæ aduersus nobi-
les omnib⁹ exitijs saeuentem, *apud*
pontem Milium vicit, Italiaq; est potitus.
* Non multo post deinceps in Ori-
ente quoq; aduersus *Licinium Maximinus*
res nouas molitus, vicinum exitium
fortuita apud Tarsum morte præue-
nit.

1063 * *CONSTANTINVS* tamen vir in- 25
gens & omnia efficere nitens, quæ ani-
mo præparasset, simul principatus to-
tius orbis affectans, *Licinio bellum intu-*
lit; * quamuis necessitudo illi &
affinitas cum eo esset. nam sorore eius
Constantia nupta Licinio erat: * Ac
primò eum in Pannonia, secundò in-
genti apparatu bellum apud Cibalas
instru-

instruentem, repentinus oppressit. *
omniq; Dardaniā, Mœsiā, Macedo-
niā potitus, numerosas prouincias oc-
cupauit. Varia deinceps inter eos bel-
la, & pax roconciliata, ruptaq; est. *
Postremò *Licinius* nauali & terrestri
prælio *victus apud Nicomediam*, se dedi-
dit, & contra religionem sacramenti
30 *Theffalonice priuatus occisus est.* * Eo
tempore res Romana sub vno Augu-
sto & tribus Cæsaribus (quod nun-
quam aliàs) fuit; cùm liberi *Constantini*
Gallie, Orienti, Italiæq; præfessent.
* Verùm *insolentia rerum secundarum*
aliquantum *Constantinum ex illa fau-*
rabili animi docilitate mutauit. *
Primum necessitudines persecutus,
egregium virum, & sororis filium, com-
modæ indolis iuuenem *interfecit, mox*
uxorem, post nusseros amicos. * Vir
primo imperij tempore optimis prin-
cipibus, vltimo medijs comparandus.
* Innumeræ in eo animi corporis-
que virtutes clauerunt. *Militaris gloria*
apparentissimus, fortuna in bellis
prospera fuit: verùm ita, vt non supe-
raret

raret industria^m. * Na^m etiam ^{Go-35}
thos, post ciuale bellum, variè profli-
gauit, pace his ad postremum data,
ingentemq; apud barbaras gentes me-
moriā gratiæ collocauit. * Ciui-
libus artibus, & liberalibus studijs dedi-
tus; affectator justi amoris, quem o-
mninò sibi & liberalitate & docilitate
quæsiuit. * sicut in nonnullos amicos
dubius, ita in reliquos egregius: nihil
occasiōnum prætermittens, quo opu-
lentiores eos clarioresq; præstaret. *
multas leges rogauit, quasdam ex bono
& æquo, plerafq; superfluas, nonnul-
las seueras. primusq; urbem nominis sui
ad tantum fastigium euehore molitus
est ut Romæ æmulam faceret. * Bel-
lum aduersum Parthos moliens, qui iam
Mesopotamiam fatigabant, vno &
trigesimo anno imperij, ætatis sexto
& sexagesimo, Nicomedia in villa pub-
lica obiit. * Denunciata mors eius ^{40.}
etiam per crinitam stellam, quæ inusi-
tatæ magnitudinis aliquandiu fulsit.
Eam Græci ινούμην vocant atq; inter di-
uos meruit referri.

* Suc-

* Successores filios tres reliquit, atq; vnum fratri filium. Verum Dalmatius Cæsar prosperrima indole, neq; pætruo absimilis, haud multo post oppressus est factione militari, & Constantio patruele suo sinente potius quam iubente. * CONSTANTINVM portò fratri bellum inferentem, & apud Aquileam inconsultius prælium aggressum, Constantis duces interemerunt. ita Respub. ad duos Augustos redacta est. * CONSTANTIS imperium strenuum aliquamdiu, & iustum fuit. Mox cùm & valetudine improspera, & amicis prauioribus vteretur, ad grauia vitia conversus, cùm intolerabilis provincialibus, militibus iniucundus esset, factione Magnentij occisus est. * Obiit autem non longè ab Hispanijs, in castro cui Helenæ nomen est, anno imperij decimo septimo, ætatis trigesimo: * rebus tamen plurimis strenue in militia gestis, exercituiq; per omne vitæ tempus sine graui crudelitate terribilis.

45 * Diuersa CONSTANTII fortuna fuit.
A Per.

A Persis enim multa & grauia perpe-
sus, s̄epe captis oppidis, obsessis urbi-
bus, c̄æsis exercitibus: nullumq; ei
contra Saporem prosperum prælium fu-
it: * nisi quod apud Singaram,
haud dubiam victoriam ferocia mili-
tum amisit: qui pugnam seditione &
stolidè contra rationem belli, die iam
præcipiti poposcerunt. * Post Con-
stantis necem, *Magnentio* Italiam, Afri-
cam, Gallias, obtinente, etiam Illyri-
cum res nouas habuit: * *Veteranio-*
ne ad imperium consensu militum e-
lecto: quem grandævum iam, & cun-
ctis amabilem, diuturnitate & felici-
tate militiæ, ad tuendum Illyricum
principem creauerant: * *Virum pro- 50*
sum, & morum veterum, ac iucundæ
ciuitatis: sed omnium liberalium arrit-
um expertem: adeò ut ne elementa qui-
dem prima literarum nisi grandævus,
2087 & iam imperator, acceperit. * Sed
à *Constantio*, qui ad ultionem fratnæ
necis, bellum ciuale commouerat, *abro-*
gatū est Veteranioni imperium: qui nouo
in usitatoque more, consensu militum
depo-

deponere insigne compulsus est. *
Romæ quoq; tumultus fuit, Nepotiano, Con-
stantini lōroris filio, per gladiatori-
am manum imperium inuadente. *
qui sœvis exordijs dignum exitum na-
ctus est. vigesimo enim atq; octauo die
à Magnentianis ducibus oppressus,
pœnas dedit: caputq; eius pilo per vr-
bem circumlatum est. grauissimæ pro-
scriptiones & nobilium cades fuerunt. *

Non multò pòst Magnentius apud Mur-
sam profligatus acie est, ac pænè captus.

ss * ingentes Romani imperij vires ea
dimicazione consumptæ sunt, ad
quælibet bella externa idoneæ, quæ
multum triumphorum possent secu-
ritatisq; conferre.

* Orienti mox à Constantio Cæsar
est datus, patrui filius Gallus: Magnenti-
tius q; diuersis prælijs victus, vim vitæ
suæ apud Lugdunum attulit, imperij
anno tertio, mense septimo. frater
quoq; eius Senonis, quem ad tuendas
Gallias Cæsarem miserat. * Per hæc
tempora etiam à Constantio multis inci-
uilibus gestis, Gallus Cæsar occisus est: vir

K natu-

naturā ferus, & ad tyrannidem pro-
nior, si suo iure imperare licuisset. *
Sylvanus quoq; in Gallia res nouas mo-
litus, ante diem trigesimum extin-
ctus est. * Solus in imperio Romano
eo tempore Constantius princeps &
Augustus fuit. * Mox *Iulianum Cesa-*
rem ad Gallias misit, patruelem suum,
Galli fratrem: tradita ei in matrimo-
nium sorore: * cū multa oppida
barbari expugnassent, alia obsiderent,
vbiq; foeda vastitas esset, Romanum
que imperium non dubia iam calamiti-
tate nutaret. * A quo modicis copijs
apud Argentoratum, Galliæ urbem, *in-*
gentes Alamanorum copiæ extinctæ sunt;
Rex nobilissimus captus: Galliæ resti-
tutæ. * Multa postea per eundem *Iu-*
lianum egregie aduersum barbaros
gestæ sunt: submotiq; vltra Rhenum
Germani, & finibus suis Romanum im-
perium restitutum. * Neq; multò
pōst, cū Germanici iam exercitus à
Galliarum præsidio tollerentur, con-
fensu militum *Iulianus* factus *Augustus*
est: * interiectoq; anno, ad illyri-
cum

60 cum obtinendum profectus est, *Con-*
stantio Parthicis bellis occupato. *
quibus rebus cognitis, ad bellum ci-
uile conuersus, *initinere obiit*, inter
Ciliciam Cappadociamque, anno
imperij octauo & trigesimo, et
tatis quinto & quadragesimo: * me-
ruitque *inter diuos referri*: vir ex-
gregiae tranquillitatis, placidus. ni-
nimis amicis & familiaribus credens:
mox etiam vxoribus deditior: qui ta-
men primis imperij annis ingenti se
modestia egerit. * Familiarium et-
iam locupletator: neque in honoros
sinens, quorum laboriosa expertus
fuisse officia. * Ad seueritatem ta-
men propensior, si suspicio imperij
moueretur. mitis alias, & cuius in ci-
uilibus magis quam in externis bellis
int laudanda fortuna.

70 * Hinc *IVLIANVS rerum potitus* ¹¹¹³
est: ingentiq; apperatu *Parthis iniulit*
bellum. cui expeditione ego quoq; inter-
fui. * Aliquot oppida & castella
Persarum in ditionem accepit, vel
vi expugnauit. * Assiriāmq; popu-
latus,

latus, castra apud Cresphontem stativa a-
liquandiu habuit: * remeansq; vi-
ctor, dum se inconsultius prælijs in-
serit, hostili manu imperfectus est, VI. Ka-
lend. Iulias imperi anno septimo, æta-
tis altero, & trigesimo : atq; inter
diuos relatus est: *vir egregius*, & remp.
insigniter moderaturus, si per fata li-
cuisset. * *liberalibus disciplinis appri-* 75
mè eruditus: Græcis doctior: atque ad-
eo, vt Latina eruditione nequaquam
cum Græca scientia conueniret. * *fa-*
cundia ingenti & prompta, *memoria* te-
nacissimæ. in quibusdam philosopho
propior. * *in amicos liberalis*: sed
minus diligens quam tantum principe-
m decuit. fuerunt enim nonnulli,
qui vulnera gloriæ eius inferrent. *
in provinciales iustissimus: & tributorū
quatenus ferri posset, repressor. *civilis*
in cunctos; mediocrem habens *ærarij*
curam: *gloriae auditus*, ac per eam animi
plerumque immodici. * *Nimius re-*
ligionis Christianæ insectator: perinde ta-
men, vt cruento abstineret. Marco An-
toni-

tonino non absimilis: quem etiam æ-
mulari studebat.

80 * Post hunc Iovianus, qui tunc ^{III} 15
domesticus militabat, ad obtinendum
imperium consensu exercitus electus
est: commendatione patris quam sue
militibus notior. * qui iam tun-
batis rebus, exercitu quoque inopiâ
laborante, uno à Persis atq; altero præ-
lio victus, pacem cum Sapore, necessari-
am quidem, sed ignobilem fecit: * mul-
tatus finibus, ac nonnulla imperij Ro-
mani parte tradita: quod ante eum an-
nis mille centum & duobus deviginti
ferè, ex quo Romanum imperium
conditum erat, numquam accidit. *
Quin etiam legiones nostræ, ita & apud
Caudium, per Pontium Thelesinum, &
in Hispania apud Numantiā, & in Numi-
dia sub iugum missæ sunt, ut nihil tam
enim finium traderetur. * Ea pacis
conditio non penitus reprehenden-
da foret, si foederis necessitatem, cùm
integrum fuit, mutare voluisset: sicut
à Romanis omnibus his bellis, quæ
commemoravi, factum est. * Nam

K : &

& Samnitibus, & Numantiniis, & Nu-
midis confestim bella illata sunt: ne-
que pax rata fuit. * Sed dum æ-
mulum imperij veretur, *intra Orientem*
residens, gloriæ parum consuluit. *
Itaque iterum recessus, atque Illyricum
petens, in Galatiæ finibus *repenitus*
morte obiit: vir alias neque iners, ne-
que imprudens. * *mulii exanima-*
tum opinantur nimia cruditate: inter
cænandum enim epulis indulserat. *
alij odore cubiculi, quod ex recenti
tectorio calcis, grave quiescentibus e-
rat. quidam nimietate prunarum, quas
gravi frigore adoleri multas iusserat.
* Decessit imperij mense ⁹⁰ septimo,
quarto decimo Kalend. Martias: et ta-
tis, ut qui plurimum ac minimum tra-
dunt, tertio & trigesimo anno. * ac
benignitate principum, qui ei succe-
serunt, *inter duros relatus est. Nam &*
civilitati propior, & natura admodum
liberalis fuit.